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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje měření dynamiky jízdy systému řidič – motocykl, a to jak

z pohledu techniky měření, tak z pohledu mechaniky pohybu jednostopých vozidel. Na

základě experimentu s motocykly a jezdci různých kategorií hledá a popisuje vztahy mezi

řidičem, typem motocyklu a jízdními vlastnostmi vozidla. Část práce se věnuje kategorizaci a

specifikám motocyklů včetně rozboru statistik nehodovosti. Dále se věnuje problematice a

principům měření jízdy motocyklu a to včetně popisu senzoriky, umístění snímačů a

zpracování dat.
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Seznam použitých zkratek

JMV Jednostopé motorové vozidlo

EHK - OSN Evropská hospodářská komise Spojených národů

CRV Centrální registr vozidel

GNSS Globální navigační satelitní systém

MEMS Mikro-elektro-mechanická součástka

IMU Inerciální měřící jednotka

WGS-84 Světová geografický systém 1984

CC Cross country – motocyklové offroad závody

Seznam použitých veličin a jejich jednotek

Značka Jednotka Veličina

ax,y,z [m/s
2
] okamţité zrychlení ve směru osy X, Y, Z

F [N] síla

G [N] tíha soustavy

g [m/s
2
] gravitační zrychlení

h, l, d, x, H, P, B [m] rozměry

J [kg.m.s
2
] moment setrvačnosti rotujících hmot

m [kg] hmotnost

α, β [°] úhel

Mz [kg.m] gyroskopický moment

[rad/s] úhlová rychlost

R [m] poloměr křivosti trajektorie

s [m] vzdálenost

t [s] čas

v [m/s] okamţitá rychlost

S [m
2
] plocha

ρ [kg/m
3
] hustota

μ [-] součinitel přilnavosti

cx [-] součinitel odporu

ϕ [°] úhel klopení

Ө [°] úhel klonění

ψ [°] úhel stáčení

D
i
k [m] vzdálenost přijímače k od satelitu i

c [m/s] rychlost světla ve vakuu

xi, yi, zi, [m] souřadnice

wt [-] šum

https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3
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Úvod

V souladu s celosvětovým trendem i v České republice roste zájem o jednostopá motorová

vozidla. Motocykly se staly nedílnou součástí silničního provozu. Současné stroje se díky

technickému vývoji mohou pyšnit špičkovou úrovní jízdní dynamiky, zpracováním

a spolehlivostí.

Jízda na motocyklu, díky charakteru jízdy, poskytuje záţitek, který je s jízdou ve dvoustopém

vozidle jen těţko srovnatelný. Motocykly jsou vyhledávány nejen jako dopravní prostředek

pro přemístění, ale zejména jako prostředek pro rekreační vyuţití.

S rostoucím počtem motocyklů roste i počet dopravních nehod s účastí motocyklu. Právě

nehodovost jednostopých vozidel se v posledních letech stala hojně diskutovaným tématem

v médiích a mezi odbornou i laickou veřejností. Motivace k tomu je jasná, následky

dopravních nehod motocyklů bývají velmi často fatální. Smutné statistiky hovoří za vše.

Motocyklista má téměř tři a půl krát větší pravděpodobnost úmrtí při dopravní nehodě, neţ

má řidič osobního automobilu. Závaţnost následků dopravních nehod na motocyklu je

dokonce větší neţ u cyklistů nebo chodců. [1]

Jednostopým motorovým vozidlům je díky všem svým specifikům, rostoucímu počtu a

závaţnosti dopravních nehod potřeba věnovat separovaně od jiných druhů vozidel. Snaha

přispět k řešení této problematiky a tím moţná i přispět ke sníţení alarmujícího počtu

vzniklých zranění a úmrtí motocyklistů, se staly důvodem ke zpracování této diplomové

práce.

Bakalářská práce Jednostopá motorová vozidla, byla rešeršní přípravou podkladů pro práci

diplomovou. Během mého navazujícího výzkumu na Ústavu soudního znalectví v dopravě

jsem si ale uvědomil, ţe se nelze omezit pouze na samotný stroj, nýbrţ na něj musíme

nahlíţet jako na systém řidič – motocykl.

Profesionální testovací jezdci, kteří testují motocykly, mohou garantovat určitou kvalitu. Na

kaţdém motocyklu umí jít aţ na hranici jeho moţností a díky tomu jsou testy jednotlivých

motocyklů navzájem srovnatelné. V reálném provozu se ale pohybuje celé spektrum řidičů

rozdělených podle zkušeností a schopností ovládat svůj motocykl. Běţný řidič zná dobře

chování jen svého motocyklu a na něm se také v provozu pohybuje.

Proto je potřeba kategorizovat nejen jednotlivé motocykly podle konstrukce, ale i jejich

jezdce podle zkušeností a následně hledat vztahy mezi typem motocyklu, řidičem a jízdními

vlastnostmi vozidla. Pouze takto komplexní přístup nad celou problematikou lze efektivně

vyuţít v oblasti prevence či analýzy dopravních nehod.
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Tato práce poskytuje přehled o jednostopých motorových vozidlech. Zmiňuje jejich specifika,

jednak z pohledu mechaniky pohybu, jednak z pohledu bezpečnosti motocyklů. Součástí této

kapitoly je i rozbor statistik nehodovosti.

Dále se věnuje problematice a principům měření dynamiky jízdy systému řidič – motocykl a

to včetně popisu senzoriky, umístění snímačů či zpracování dat. U jednotlivých senzorů

popisuje jejich fyzikální podstatu měření a vyzdvihává jejich výhody a nevýhody.

Závěrečná kapitola se věnuje vlastnímu praktickému měření, kdy se na uzavřeném silničním

okruhu provedl experiment měření dynamiky jízdy motocyklů různých kategorií s jezdci

napříč zkušenostním spektrem od začátečníků po motocyklové závodníky.
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1. Kategorizace jednostopých motorových vozidel

Na pozemních komunikacích nalezneme velké mnoţství rozlišných typů jednostopých

motorových vozidel. Jejich rozdělení se z pohledu legislativy věnuje zákon č. 56/2001 Sb.

o podmínkách provozu na pozemních komunikacích. JMV spadají do kategorie vozidel L.

Vozidla zařazená podle EHK-OSN v kategorií L1 a L2 s maximální konstrukční rychlostí

50 km.h-1 se povaţují za mopedy, vozidla kategorií L3 a L4 se povaţují za motocykly

a vozidla kategorie L5 se povaţují za motorové tříkolky. [2]

Legislativní rozdělení ovšem nereflektuje, zejména v kategorii motocykly, značné rozdíly

v konstrukci, v designu či účelu vyuţití vozidel. Proto se mezi uţivateli zaţilo běţné

rozdělení, dle konstrukce. Toto rozdělení se neřídí ţádným zákonem ani technickou normou.

a proto můţe být zdrojem nepochopení či dokonce kontroverze. Rozdělení, jak je popsáno

dále, vychází z mého subjektivního pohledu na tuto problematiku.

1.1. Moped a motokolo

Moped je určen pro dopravu jedné osoby na krátkou vzdálenost. Je vybaven

maloobjemovým motorem s objemem menším neţ 50 cm3 a jeho nejvyšší konstrukční

rychlost nepřesahuje 50 km.h-1. Název moped představuje zkratku slov motor a pedál.

Vozidlo je vybaveno pedály a počítá se u něj se spoluúčastí lidské síly. Jeho konstrukce

vychází z jízdního kola. Motokolo je jízdní kolo, které je trvale vybavené hnacím

maloobjemovým motorem. [3]

1.2. Skútr

Skútr je určen pro dopravu jedné nebo dvou osob zejména po městských aglomeracích

a jejich okolí. Jeho konstrukce je přizpůsobená pro nenáročný a pohodlný provoz.

Díky konstrukci bez horní části rámu a díky přední kapotáţi poskytuje ochranu proti stříkající

vodě a blátu. Řidič nesedí obkročmo jako na motocyklu, nýbrţ snoţmo jako na ţidli. [3][4]

Malý skútr

Malý skútr je charakterizován malými rozměry kol, krátkým rozvorem a automatickou

převodovkou. Tato konstrukce zlepšuje ovladatelnost a provoz v rámci obce. Typický je pro

malé skútry jednoválcový dvoudobý motor s objemem 50 aţ 200 cm3, který tvoří jeden blok

s převodovkou a sekundárním převodem. V posledních letech se rozšiřuje nabídka elektricky

poháněných skútrů. [3]
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Cestovní skútr („Maxiskútr“)

Velký cestovní skútr s objemem motoru 250 aţ 800 cm3 vznikl původně jako dopravní

prostředek do většího města, který zvládne pohodlně přijet po dálnici z okolních satelitních


[…]


Tato radost, kterou motocykly přinášejí, je ovšem vykoupena vysokou mírou nebezpečí,

kterou tento koníček přináší. Aby se dala lépe zacílit prevence, či zpřesnit analýza

dopravních nehod je potřeba a zkoumat a empiricky měřit specifické návyky JMV.

Právě nalezení, popis a měření těchto návyků pro systém řidič – motocykl si klade za cíl tato

práce. Snaţí se podat komplexní přehled o základních zákonitostech pohybu jednostopých

motorových vozidel, o způsobu a problematice samotného měření dynamiky jízdy motocyklů

a závěrem popisuje vztahy mezi typem motocyklu, jezdcem a jízdními vlastnostmi vozidla.

Práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol, ve kterých se dotýká vţdy jedné části

zmíněné problematiky měření dynamiky jednostopých motorových vozidel.

Kapitola „Kategorizace motocyklů“ zmiňuje rozdělení vozidel z pohledu legislativy.

Legislativní rozdělení ovšem nereflektuje značné rozdíly v konstrukci, designu či vyuţití

vozidel. Proto se mezi uţivateli zaţilo běţné rozdělení dle konstrukce. Toto rozdělení se

neřídí ţádným zákonem ani technickou normou, a proto můţe být zdrojem nepochopení či

dokonce kontroverze. Rozdělení, jak je popsáno v této kapitole, vychází z mého

subjektivního pohledu na tuto problematiku.

Následuje kapitola „Specifika jednostopých motorových vozidel“. Ta v první části přináší

stručný a ucelený pohled na dynamiku jízdy motocyklu z pohledu fyziky. Z hlediska dopravní

techniky se jedná o popis jízdních vlastností vozidla. Při zkoumání vlivu těţiště a dalších

parametrů na stabilitu je nutné opět nahlíţet na jednostopá motorová vozidla jako na systém

řidič – motocykl. Další specifika najdeme při pohledu na bezpečnost motocyklů. Bohuţel u

motocyklů se nedaří takový pokrok na poli bezpečnosti, jaký můţeme vidět v současné době

u osobních automobilů a to zejména z důvodu, ţe pasivní bezpečnost u motocyklů je

odkázána na helmu a oblečení motocyklisty. Poslední část této kapitoly se věnuje statistikám
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nehodovosti, jejíţ rozbor je neodmyslitelnou součástí komplexního pohledu na bezpečnost

JMV.

Kapitola „Problematika měření jízdy motocyklu“ popisuje samotné fyzikální a technické

principy jednotlivých snímačů potřebných pro kompletní záznam dynamiky jízdy motocyklu.

Pouţitou měřicí technikou je sdruţený snímač pro jízdní zkoušky Xsens MTi-G, který v sobě

sdruţuje tříosý akcelerometr, tříosý gyroskop, GPS přijímač a další pomocné senzory. V této

kapitole je rozebrána technická specifikace tohoto snímače.

Předposlední kapitola „Měření a zpracování dat“ popisuje metodiku správného umístění a

zapojení snímače na motocykl, včetně validačního experimentu, který probíhal se dvěma

zapojenými snímači paralelně. Následně se věnuje zpracování a očištění naměřených dat,

které je nezbytné pro správnou interpretaci naměřeného signálu.

Poslední kapitola „Měření dynamiky jízdy motocyklů“ popisuje experiment, při kterém se

měřila dynamika jízdy motocyklů různých kategorií s jezdci napříč věkovým a zkušenostním

spektrem. Tohoto experimentu se zúčastnilo 5 jezdců, kteří testovali své motocykly na

silničním okruhu v Bělé pod Bezdězem. Analyzovány byly časy a průběh parametrů

jednotlivých kol, zrychlení, rychlosti a úhly klopení. Bohuţel samotné měření se neobešlo

bez komplikací, které alespoň přinesly cenné zkušenosti do další praxe.

U méně zkušených jezdců byl vidět výrazný trend zlepšování časů, kdy kaţdým kolem

získávali větší jistotu nad svým motocyklem, zatímco zkušení jezdci vykazovali vyrovnané

časy za jednotlivá kola. Rozdíly ve zkušenostech jezdců byly patrné také při zkoumání

brzdění či ovladatelnosti. Jako zajímavý se ukázal fakt, ţe z pohledu dynamiky jízdy

motocyklu je lepší zkoumat celý průběh klopení motocyklu v oblouku neţ jen maximální

hodnoty úhlu klopení.

Celá tato práce naplnila svůj potenciál a poskytuje ucelený pohled na měření dynamiky jízdy

jednostopých motorových vozidel. Zároveň přinesla cenné zkušenosti, které budou slouţit

jako základy dalšího výzkumu na Ústavu soudního znalectví v dopravě, podpořeného

grantem Studentské grantové soutěţe ČVUT.

V dalším výzkumu bude nezbytné definovat, podle jakých technicky objektivních parametrů

budou jednotlivé motocykly a jezdci rozděleny do kategorií. U motocyklů se jako

nejzajímavější parametr jeví poměr výkon / hmotnost. Jezdci budou rozřazeni na základě

dotazníku. Ke zkoumání budou slouţit empiricky naměřená data o chování jak motocyklů,

tak řidičů za různých podmínek z pohledu dynamiky.
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Cílem tohoto výzkumu bude vytvoření znalostní databáze parametrů jízdy motocyklů, jako

jsou například hodnoty pro normální a krizové brzdění, či hodnoty popisující průjezd

motocyklu obloukem. Tuto databázi bude moţné vyuţít v oblasti cílené prevence či analýzy

dopravních nehod motocyklů.

Ekonomickým dopadům z dopravních nehod motocyklů a hodnocení rizik dopravních nehod

motocyklů různých kategorií pro účely pojišťovnictví se zabývám i ve svém paralelním studiu

oboru Logistika a řízení dopravních procesů na Fakultě dopravní ČVUT v Praze.
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