POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce.....**XX**

Autor (včetně titulů).....**Bc. Martin Kobosil**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů)....**doc. Ing. Drahomír Schmidt, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant pracoval samostatně, dílčí postupy pravidelně konzultoval. Aktivně se zapojil do výzkumného projektu ústavu, kdy v projektu byl zodpovědný na dílčí úkol blízký zadání diplomové práce. Seznámil se s přípravou, provedením a vyhodnocením testů v oblasti pasivní bezpečnosti motorových vozidel. Diplomant bezesbytku naplnil zadání diplomové práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Drahomír Schmidt, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 13. června 2016